
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0179/2024 - GAB/SEMAS 16 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Participar a convite da empresa do exercício simulado interno e 
prático de segurança da barragem do sossego, visando atender o que pre-
coniza o paragrafo 2° do Artigo 47 da Resolução ANM 95/2022.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Canaã dos Carajás/PA.
Período: 23/02 a 25/02/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
57214834/ 1 - SANDRO FORO TRINDADE (Assistente De Infra-Estrutura)
5959659/ 2 - GERSON CARDOSO PAES (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041382

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 050 DE 07/02/2024, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.708 NO DIA 08/02/2024, Protocolo Nº 1039427, REFERENTE 
À DATA DA PORTARIA.
ONDE SE LÊ: PORTARIA 050 de 07 de fevereiro de 2023
LEIA-SE: PORTARIA nº. 050 de 07 de fevereiro de 2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1042461

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 087 de 19 de fevereiro de 2024
RESOLVE:
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Salvaterra/PA, de 26/02 a 01/03/2024:

Servidor Objetivo

Osiane Barbosa de Oliveira, matrícula nº 5906862, 
ocupante do cargo de Gerente.

Planejamento, organização, sensibilização e divulgação para 
a realização da Consulta Pública para a Recategorização da 

Reserva Ecológica Mata do Bacurizal e Lago Caraparú.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2024/157032 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1042465

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 086 de 19 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74 parágrafo 2º da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder férias regulamentares aos servidores, conforme relacio-
nados abaixo:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total de 
Dias

ANA CLÁUDIA CHAVES SIMONETI 5885078 04/08/2022 a 
03/08/2023

08/04/2024 a 
17/04/2024 10

ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA 57207773 01/04/2022 a 
31/03/2023

01/04/2024 a 
30/04/2024 30

NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1042473

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 235/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.716, publicada em 20.02.2024
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/142880
LEIA-SE: PROCESSO:  2024/142880
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 236/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.716, publicada em 20.02.2024
ONDE LÊ: PERÍODO: 01 à 02.01.2024
 LEIA-SE: PERÍODO: 01 à 02.02.2024
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 238/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.716, publicada em 20.02.2024
ONDE LÊ: PROCESSO: 2023/142808
LEIA-SE: PROCESSO: 2024/142808
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1042789

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 02/2021-FISP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 19/02/2024 a 19/02/2025. Valor total: R$180.000,00 
(cento e oitenta mil reais). Data da assinatura: 16/02/2024. Programa-
ção: 44.101.06.181.1510.7559; 44.101.06.181.1510.8993; Natureza: 
339039; Fonte: 01759000041 e 02759000041. RENATA GURGEL SANTOS 
BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DE DESPESA DO FUNDO DE INVES-
TIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA/FISP / HELEN APARECIDA DE OLIVEI-
RA CARDOSO; FABIANO SANTANA PIRES REIS - EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT.

Protocolo: 1042580

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - FESPDS/PA
PROCESSO Nº 2021/439641
A Pregoeira do Fundo Nacional de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais resolve ADJUDICAR o Pregão Ele-
trônico nº. 17/2022 - FESPDS/PA, cujo objeto é a Aquisição de equipa-
mentos para a reestruturação do Centro Médico Veterinário, conforme es-
pecificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Com 
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão 
nº 28/2020, para a Empresa vencedora dos Itens 2, 10, 11, 18, 19, 27, 
36, 37, 38, 39, 40, 42, 43 e 44: EVOLUCAO VET EQUIPAMENTOS VETERI-
NARIOS LTDA, CNPJ: 32.830.196/0001-38.

ITEM IDENTIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QTD VALOR. 
UNIT. VALOR. TOTAL

02 INCUBADORA NEONATAL UND 1 R$ 8.245,55 R$ 8.245,55

10 LAVADORA E SECADORA 
DE ROUPAS UND 3 R$ 1.743,30 R$ 5.229,90

11 BANQUETA UND 3 R$ 456,12 R$ 1.368,36

18
APARELHO DE ANESTESIA
INALATÓRIA PARA GRAN-

DES ANIMAIS
UND 1 R$ 51.250,33 R$ 51.250,33

19 CARRINHO PARA CILIN-
DRO 50L UND 1 R$ 509,48 R$ 509,48

27 MÁQUINA DE TOSA UND 2 R$ 1.785,44 R$ 3.570,88

36 CANIL GAIOLA DE INOX 7 
LUGARES UND 1 R$ 11.900,00 R$ 11.900,00

37 BERÇO PARA UTI EM AÇO
INOXIDÁVEL UND 1 R$ 4.770,97 R$ 4.770,97

38 CALHA CIRÚRGICA 
INOX GRANDE UND 2 R$ 447,25 R$ 894,50

39 SUPORTE DE SORO TRIPÉ
INOX UND 2 R$ 370,47 R$ 740,94

40 SUPORTE PARA APARELHO DE 
RAIO-X PORTÁTIL UND 1 R$ 6.148,31 R$ 6.148,31

42 BANHEIRA EM INOX UND 2 R$ 2.937,25 R$ 5.874,50
43 SECADOR PARA ANIMAIS UND 1 R$ 1.968,91 R$ 1.968,91
44 SOPRADOR PARA ANIMAIS UND 1 R$ 1.528,08 R$ 1.528,08


